

# expertise

COMPTABLE

## Comptes annuels

Exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**

### **MEDEF GRAND EST**

8, Rue Alfred Kastler

54320 MAXEVILLE

COOP PME ROYER Mélanie



# Sommaire

Mission de présentation des comptes annuels	1
Votre entreprise	2
<b><i>Le Bilan</i></b>	<b>3</b>
Bilan : l'actif	4
Bilan : le passif	5
Compte de résultat	6
<b><i>L'analyse financière</i></b>	<b>8</b>
Détermination de la capacité d'autofinancement	9
Analyse de la variation de trésorerie	10
<b><i>Détail bilan et compte de résultat</i></b>	<b>11</b>
Bilan : l'actif	12
Bilan : le passif	14
Compte de résultat détaillé	16
Immobilisations : Acquisitions de l'exercice	20
Immobilisations : Cessions de l'exercice	21
Immobilisations présentes dans l'exercice	22
<b><i>Annexes comptables</i></b>	<b>23</b>
Préambule	24
Principes, règles et méthodes comptables	26
Notes sur le bilan actif	28
Notes sur le bilan passif	30
Notes sur le compte de résultat	32
Autres informations	33



Le 12/03/2025

## COMPTE RENDU DE TRAVAUX DE L'EXPERT-COMPTABLE

### Mission de présentation des comptes annuels

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes de MEDEF GRAND EST relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan ..... 817 019 €

Chiffre d'affaires ..... 26 017 €

Résultat net comptable ..... 34 382 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

**FORGET Françoise**  
Expert Comptable



# Votre entreprise

## Présentation générale

Raison sociale :MEDEF GRAND EST

Adresse du siège de l'exploitation :8, Rue Alfred Kastler  
54 320 MAXEVILLE

Forme juridique :Association Loi 1901

SIREN :829 552 645

RNA :W543009520

## Vos chiffres clés

	N	N - 1	Evolution
Votre résultat	34 382	98 323	-65,03
Chiffres d'affaires	26 017	22 000	18,26
Endettement global	78 244	57 769	35,44
CAF	40 779	106 082	-61,56
Capitaux propres	701 910	667 528	5,15

**LE BILAN**

# Bilan : l'actif

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)
	Brut	Amort.prov.	Net	Net
Capital souscrit non appelé				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits similaires	7 000	5 500	1 500	3 832
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	32 128	29 743	2 386	6 450
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées	860		860	860
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>39 988</b>	<b>35 243</b>	<b>4 745</b>	<b>11 142</b>
<b>Actif circulant</b>				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	4 000		4 000	5 874
. Créances reçues par legs ou donations				
. Autres	203 037		203 037	214 563
Valeurs mobilières de placement	350 000		350 000	
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	252 793		252 793	545 715
Charges constatées d'avance	2 443		2 443	3 857
<b>TOTAL (II)</b>	<b>812 274</b>		<b>812 274</b>	<b>770 009</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>852 262</b>	<b>35 243</b>	<b>817 019</b>	<b>781 151</b>

# Bilan : le passif

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
<b>Fonds propres</b>			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	667 528	569 205	98 323
Excédent ou déficit de l'exercice	34 382	98 323	-63 941
Situation nette (sous total)	701 910	667 528	34 382
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>701 910</b>	<b>667 528</b>	<b>34 382</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	54 967	44 546	10 421
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	19 277	10 223	9 054
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	4 000	3 000	1 000
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	36 864	55 854	-18 990
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>115 109</b>	<b>113 623</b>	<b>1 486</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>817 019</b>	<b>781 151</b>	<b>35 868</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

# Compte de résultat

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation
	Total	Total	Variation
<b>Produits d'exploitation</b>			
Cotisations	103 918	103 918	
Ventes de biens et services			
Ventes de biens			
dont ventes de dons en nature			
Ventes de prestations de services	26 017	22 000	4 017
dont parrainages			
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d'exploitation	327 473	287 493	39 980
Versements des fondateurs ou consommations/dotation			
Ressources liées à la générosité du public			
Dons manuels			
Mécénats			
Legs, donations et assurances-vie			
Contributions financières			
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge		7 265	-7 265
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits	27		27
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>457 435</b>	<b>420 676</b>	<b>36 759</b>
<b>Charges d'exploitation</b>			
Achats de marchandises			
Variations stocks			
Autres achats et charges externes	260 441	181 228	79 213
Aides financières			
Impôts, taxes et versements assimilés	666	543	123
Salaires et traitements	127 027	99 400	27 627
Charges sociales	47 833	37 025	10 808
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	6 397	7 759	-1 362
Dotations aux provisions			
Reports en fonds dédiés			
Autres charges	98	11	87
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>442 463</b>	<b>325 966</b>	<b>116 496</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>14 973</b>	<b>94 710</b>	<b>-79 737</b>
<b>Produits financiers</b>			
De participations			
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			
Autres intérêts et produits assimilés	10 653	4 002	6 651
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>10 653</b>	<b>4 002</b>	<b>6 651</b>
<b>Charges financières</b>			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées			
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements			
<b>Total des charges financières (IV)</b>			
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>10 653</b>	<b>4 002</b>	<b>6 651</b>



	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation
	Total	Total	Variation
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>25 626</b>	<b>98 712</b>	<b>-73 086</b>
<b>Produits exceptionnels</b>			
Sur opérations de gestion	13 022		13 022
Sur opérations en capital		16	-16
Reprises sur provisions et transferts de charges			
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>13 022</b>	<b>16</b>	<b>13 007</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>			
Sur opérations de gestion	4 000		4 000
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>4 000</b>		<b>4 000</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>9 022</b>	<b>16</b>	<b>9 007</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)			
Impôts sur les sociétés (VIII)	266	404	-138
Total des produits (I + III + IV)	481 111	424 694	56 417
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	446 729	326 370	120 358
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>34 382</b>	<b>98 323</b>	<b>-63 941</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>			
Produits			
. Dons en nature			
. Prestations en nature			
. Bénévolats			
<b>Total</b>			
Charges			
. Secours en nature			
. Mise à disposition gratuite de biens et services			
. Prestations			
. Personnel bénévole			
<b>Total</b>			

***L'ANALYSE FINANCIERE***

# Détermination de la capacité d'autofinancement

## Définition

Le fonctionnement d'une entreprise nécessite un apport de capitaux pour :

- ♦ Faire face aux accroissements de stocks et de créances,
- ♦ Financer les investissements,
- ♦ Rembourser les dettes.

La capacité d'autofinancement (CAF) correspond aux ressources de financement produites par l'entreprise au cours de l'exercice.

## Calcul

La CAF peut être calculée à partir du résultat, en lui ajoutant toutes les charges (moins-values comprises) qui ne donnent pas lieu à décaissement et en lui retirant tous les produits (plus-values comprises) qui ne donnent pas lieu à encaissement.

	Exercice 31/12/2024 Durée : 12 mois	Exercice précédent Durée : 12 mois	Variation
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>34 382</b>	<b>98 323</b>	<b>-63 941</b>
+ Dotation aux amortissements	6 397	7 759	-1 362
+ Dotation aux provisions			
+ Moins-value nette sur cessions d'actif			
- Reprise d'amortissement			
- Reprise de provisions			
- Plus-value nette sur cessions d'actif			
- Subventions virées au résultat			
- Solde de charges à répartir			
<b>Capacité d'autofinancement</b>	<b>40 779</b>	<b>106 082</b>	<b>-65 303</b>

# Analyse de la variation de trésorerie

Votre trésorerie a évolué de la manière suivante, entre le début et la fin de l'exercice

	Début	Fin	Evolution
+ Valeurs mobilières de placement		350 000	
+ Disponibilités	545 715	252 793	
- concours bancaires courants			
<b>TOTAL</b>	<b>545 715</b>	<b>602 793</b>	<b>57 078</b>

Cette variation de trésorerie s'analyse dans trois domaines :

1. Les opérations d'exploitation					Flux	Soldes																														
<div>◆ La capacité d'autofinancement (cf. page précédente) est de :</div> <div>◆ La variation des éléments circulants a créé des emplois ou Généré des ressources mentionnées dans le tableau ci-dessous :</div> <table><tr><th></th><th>Début</th><th>Fin</th><th>Ressources</th><th>Emplois</th></tr><tr><td>- stocks et en cours v. brute (1)</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>- créances &amp; assimilés (v.brute)</td><td>224 294</td><td>209 480</td><td>14 813</td><td></td></tr><tr><td>- dettes financières à CT</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>- autres dettes et assimilés (1)</td><td>113 623</td><td>115 109</td><td>1 486</td><td></td></tr><tr><td>(1) c/c d'associés non compris</td><td colspan="2">TOTAL</td><td>16 299</td><td></td></tr></table>						Début	Fin	Ressources	Emplois	- stocks et en cours v. brute (1)					- créances & assimilés (v.brute)	224 294	209 480	14 813		- dettes financières à CT					- autres dettes et assimilés (1)	113 623	115 109	1 486		(1) c/c d'associés non compris	TOTAL		16 299		40 779	
	Début	Fin	Ressources	Emplois																																
- stocks et en cours v. brute (1)																																				
- créances & assimilés (v.brute)	224 294	209 480	14 813																																	
- dettes financières à CT																																				
- autres dettes et assimilés (1)	113 623	115 109	1 486																																	
(1) c/c d'associés non compris	TOTAL		16 299																																	
Flux de trésorerie liés à l'exploitation					57 078	57 078																														
2. Les opérations d'investissement																																				
◆ Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles																																				
◆ Cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles																																				
◆ Subventions d'équipement reçues																																				
◆ Acquisitions d'immobilisations financières																																				
◆ Cessions d'immobilisations financières																																				
◆ Solde des mouvements sur immobilisations en cours																																				
Flux de trésorerie liés aux investissements						57 078																														
3. Les prélèvements et les opérations de financement																																				
◆ Prélèvements des associés, de l'exploitant (si individuel) Variation des fonds propres																																				
◆ Opérations financières - apport en capital - remboursement des emprunts - réalisation d'emprunts																																				
Flux de trésorerie liés aux prélèvements & financements						57 078																														
VARIATION DE LA TRESORERIE					57 078																															
(1 + 2 + 3)																																				

***DETAIL BILAN ET COMPTE DE RESULTAT***

# Bilan : l'actif

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort/prov	Net	Net	Net
Capital souscrit non appelé					
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>					
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	<b>7 000</b>	<b>5 500</b>	<b>1 500</b>	<b>3 832</b>	<b>-2 332</b>
2050000000 Logiciels	7 000		7 000	7 000	
2805000000 Amortissements logiciels		5 500	-5 500	-3 168	
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations tech., matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	<b>32 128</b>	<b>29 743</b>	<b>2 386</b>	<b>6 450</b>	<b>-4 065</b>
2183000000 Matériel de bureau & infor.	29 869		29 869	29 869	
2184000000 Mobilier	2 259		2 259	2 259	
2818300000 Amortissement mat bureau informatique		29 743	-29 743	-25 678	
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées	<b>860</b>		<b>860</b>	<b>860</b>	
2611000000 ACTIONS IRPAC	860		860	860	
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>39 988</b>	<b>35 243</b>	<b>4 745</b>	<b>11 142</b>	<b>-6 397</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	<b>4 000</b>		<b>4 000</b>	<b>5 874</b>	<b>-1 874</b>
4110000000 Clients Collectif	4 000		4 000	5 874	

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort/prov	Net	Net	Net
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	<b>203 037</b>		<b>203 037</b>	<b>214 563</b>	<b>-11 526</b>
40100000000 COLLECTIF FOURNISSEURS	757		757		
40980000000 Fournisseurs avoirs à recevoir	8 168		8 168	3 946	
43780000000 TICKET RESTAURANT	567		567		
44100000000 SUBVENTIONS A RECEVOIR	39 805		39 805	56 864	
46870000000 Produits à recevoir	153 741		153 741	153 753	
Valeurs mobilières de placement	<b>350 000</b>		<b>350 000</b>		<b>350 000</b>
50811000000 CAT 09329785756	150 000		150 000		
50812000000 CAT 09329785655	200 000		200 000		
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	<b>252 793</b>		<b>252 793</b>	<b>545 715</b>	<b>-292 922</b>
51200000000 CAISSE EPARGNE	42 057		42 057	25 628	
51210000000 CAISSE EPARGNE - CSL ASSOCIATIS	120 597		120 597	439 491	
51220000000 CE LIVRET A	83 014		83 014	80 596	
51870000000 Intérêts courus à recevoir	7 126		7 126		
Charges constatées d'avance	<b>2 443</b>		<b>2 443</b>	<b>3 857</b>	<b>-1 414</b>
48600000000 Charges constatés d'avance				3 857	
48610000000 Charges constatées d'avance	2 443		2 443		
ACHATS					
<b>TOTAL (II)</b>	<b>812 274</b>		<b>812 274</b>	<b>770 009</b>	<b>42 265</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>852 262</b>	<b>35 243</b>	<b>817 019</b>	<b>781 151</b>	<b>35 868</b>

# Bilan : le passif

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
<b>FONDS PROPRES</b>			
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau 11000000000 Report à nouveau (SC)	667 528 667 528	569 205 569 205	98 323
Excédent ou déficit de l'exercice	34 382	98 323	-63 941
Situation nette (sous total)	701 910	667 528	34 382
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>701 910</b>	<b>667 528</b>	<b>34 382</b>
<b>FONDS REPORTEES ET DEDIES</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>DETTES</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 40100000000 COLLECTIF FOURNISSEURS 40810000000 Frs factures non parvenues	54 967 43 610 11 357	44 546 25 889 18 657	10 421
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	19 277	10 223	9 054



<b>PASSIF</b>	<b>Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)</b>	<b>Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)</b>	<b>Variation</b>
42820000000 PROVISION CP	7 796	3 111	
42860000000 PROV RC		68	
43100000000 URSSAF	4 588	2 952	
43702000000 HUMANIS PREVOYANCE	1 003		
43703000000 MALAKOFF MEDERIC RETRAITE	1 397		
43720000000 AXA MUTUELLE	540	608	
43731000000 MALAKOFF HUMANIS PREVOYANCE - AMA		688	
43732000000 MALAKOFF HUMANIS RETRAITE - A3M		851	
43740000000 TICKETS RESTAURANT		225	
43820000000 CHARGES SUR CP	3 284	1 135	
43861400000 CHARGES RC		20	
44210000000 PAS	403	162	
44400000000 IMPOT SOCIETE	266	404	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	<b>4 000</b>	<b>3 000</b>	<b>1 000</b>
41100000000 Clients Collectif		3 000	
41980000000 Clients, avoir à établir	4 000		
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	<b>36 864</b>	<b>55 854</b>	<b>-18 990</b>
48700000000 Produits constatés d'avance	36 864	55 854	
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>115 109</b>	<b>113 623</b>	<b>1 486</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>817 019</b>	<b>781 151</b>	<b>35 868</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

# Compte de résultat détaillé

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation
<b>Produits d'exploitation</b>			
Cotisations <i>75600000000 COTISATIONS DES ADHERENTS</i>	<b>103 918</b> <i>103 918</i>	<b>103 918</b> <i>103 918</i>	
Ventes de biens et services			
Ventes de biens			
dont ventes de dons en nature			
Ventes de prestations de services <i>70830000000 Produits divers</i> <i>70880000000 Produits CESER</i> dont parrainages	<b>26 017</b> <i>26 017</i>	<b>22 000</b> <i>22 000</i>	<b>4 017</b>
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d'exploitation <i>74810000000 MEDEF NATIONAL</i> <i>74820000000 Subventions REF</i> <i>74870000000 Autres subventions</i>	<b>327 473</b> <i>286 483</i> <i>22 000</i> <i>18 990</i>	<b>287 493</b> <i>286 483</i> <i>1 010</i>	<b>39 980</b>
Versements des fondateurs ou consommations/dotation comptible			
Ressources liées à la générosité du public			
Dons manuels			
Mécénats			
Legs, donations et assurances-vie			
Contributions financières			
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge <i>79100000000 Transferts charges d'exploit.</i>		<b>7 265</b> <i>7 265</i>	<b>-7 265</b>
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits <i>75800000000 Produits gestion courantes</i>	<b>27</b> <i>27</i>		<b>27</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>457 435</b>	<b>420 676</b>	<b>36 759</b>
<b>Charges d'exploitation</b>			
Achats de marchandises			
Variations stocks de marchandises			

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>260 441</b>	<b>181 228</b>	<b>79 213</b>
60410000000 FRAIS DE GESTION	10 621	16 656	
60420000000 PRESTATIONS INFORMATIQUE	900	1 458	
60630000000 Fourn. d'entr. petit équip.	791	2 890	
60640000000 Fournitures administratives	3 461	5 295	
60641000000 Petit matériel informatique	537	717	
61320000000 Locations immobilières (loyers)	14 582	11 906	
61321000000 Locations immobilières salles	480		
61350000000 Locations mobilières (copieur)	1 471	1 007	
61400000000 Charges loc. & de co-propr.	10 702	11 925	
61560000000 Maintenance	5 306	9 113	
61610000000 Assurances multirisques	1 767	1 317	
61810000000 Documentation générale	160		
62260000000 Honoraires	22 936	6 605	
62280000000 Divers actions	54 531	23 914	
62281000000 Autres honoraires divers	684		
62282000000 Honoraires Anact	25 200		
62300000000 PUBLICITE / TELEMARKETING	4 872	3 396	
62330000000 Foires & expositions	8 937	40 064	
62331000000 REF 2024	43 100		
62340000000 CADEAUX	739	2 510	
62380000000 Divers (pourboires dons...)		100	
62510000000 Voyages & déplacements	8 069	2 208	
62511700000 Déplacements N. PRELOT		403	
62515400000 Déplacements Cécile CAMUT		3 515	
62515700000 Déplacements A HEMMERLIN		468	
62515800000 Déplacements A.C MONVOISIN	6 713	8 734	
62516200000 Déplacements I. PETITPEZ		5	
62516300000 Déplacements J-P ALFONSI		449	
62516500000 Déplacements E. AZNAR		1 389	
62516600000 Déplacement TOUVENOT C	654	1 145	
62516800000 Déplacements PRESIDENT	4 571	209	
62516900000 Déplacements E. MARCHAL	9 413	3 574	
62517100000 Déplacements A. CHOUKRI		259	
62517200000 Déplacement K.LIEGEOIS	2 903		
62517300000 Déplacements L. GURY	258		
62570000000 Réceptions	9 605	8 845	
62610000000 Affranchissements	447	201	
62620000000 Téléphone	4 066	2 774	
62780000000 Autres frais & commissions	823	618	
62840000000 FRAIS DE RECRUTEMENT	780	7 200	
62880000000 Cotisations	361	361	
<b>Aides financières</b>			
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>666</b>	<b>543</b>	<b>123</b>
63130000000 formation professionnelle		543	
63330000000 Formation professionnelle	666		
<b>Salaires et traitements</b>	<b>127 027</b>	<b>99 400</b>	<b>27 627</b>
64110000000 SALAIRES	121 159	98 721	
64120000000 PROV CP	4 685	-841	
64140000000 PROV RC	-68	68	
64144000000 INDEMNITE DE RUPTURE	1 000	1 350	
64160000000 Frais de transport	252	102	
<b>Charges sociales</b>	<b>47 833</b>	<b>37 025</b>	<b>10 808</b>
64510000000 COT URSSAF	31 583	25 380	
64520000000 AXA MUTUELLE	2 311	949	
64530000000 COTISATIONS RETRAITES	9 005		
64531000000 COT MH PREVOYANCE		1 695	
64532000000 COT MH RETRAITE		6 757	
64550000000 CHARGES SUR CP	2 149	-595	
64551000000 charges sur rc	-20	20	
64710000000 TITRES RESTAURANT		2 380	
64720000000 Frais gestion des Tickets Restauran	18	25	
64750000000 MEDECINE DU TRAVAIL	226	415	
64780000000 TICKET RESTAURANT	2 561		
<b>Dotation aux amortissements et aux dépréciations</b>	<b>6 397</b>	<b>7 759</b>	<b>-1 362</b>
68111000000 Dot/immob. incorporelles	2 332	2 333	
68112000000 Dot/immob. corporelles	4 065	5 425	
<b>Dotations aux provisions</b>			

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
Report en fonds dédiés			
Autres charges <i>65800000000 Charges div. gestion courante</i>	<b>98</b> <i>98</i>	<b>11</b> <i>11</i>	<b>87</b>
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>442 463</b>	<b>325 966</b>	<b>116 496</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>14 973</b>	<b>94 710</b>	<b>-79 737</b>
<b>Produits financiers</b>			
De participations			
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			
Autres intérêts et produits assimilés <i>76800000000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS</i>	<b>10 653</b> <i>10 653</i>	<b>4 002</b> <i>4 002</i>	<b>6 651</b>
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>10 653</b>	<b>4 002</b>	<b>6 651</b>
<b>Charges financières</b>			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées			
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements			
<b>Total des charges financières (IV)</b>			
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>10 653</b>	<b>4 002</b>	<b>6 651</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>25 626</b>	<b>98 712</b>	<b>-73 086</b>
<b>Produits exceptionnels</b>			
Sur opérations de gestion <i>77200000000 Produits / exercices antérieurs</i>	<b>13 022</b> <i>13 022</i>		<b>13 022</b>
Sur opérations en capital <i>77880000000 Produits except. divers</i>		<b>16</b> <i>16</i>	<b>-16</b>
Reprises sur provisions et transferts de charges			
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>13 022</b>	<b>16</b>	<b>13 007</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>			
Sur opérations de gestion <i>67200000000 Charges / exercices antérieurs</i>	<b>4 000</b> <i>4 000</i>		<b>4 000</b>
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>4 000</b>		<b>4 000</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>9 022</b>	<b>16</b>	<b>9 007</b>

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Participation des salariés aux résultats (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII) 69500000000 IMPOT SUR LES BENEFICES	266 266	404 404	-138
Total des produits (I + III + V)	481 111	424 694	56 417
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	446 729	326 370	120 358
EXCEDENT OU DEFICIT	34 382	98 323	-63 941
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>			
Produits			
. Dons en nature			
. Prestations en nature			
. Bénévolat			
Total			
Charges			
. Secours en nature			
. Mise à disposition gratuite de biens et services			
. Prestations			
. Personnel bénévole			
Total			

# Immobilisations : Acquisitions de l'exercice

---

1. Augmentations (achats, apports, livraisons à soi-même...)

Nature	Valeur brute <i>Valeur origine</i>	Amort. Anté. <i>dot dérogatoire</i>	Dotations de l'exercice	Total des Amort.	Valeur nette comptable (fiscale)
Total					

# Immobilisations : Cessions de l'exercice

## 2. Diminutions (sorties de l'actif)

Nature	Valeur brute <i>Valeur origine</i>	Amort. Anté. <i>dot dérogatoire</i>	Dotations de l'exercice	Total amorti	Valeur de sortie ± value fisc.
NEANT					
Total					

# Immobilisations présentes dans l'exercice

Nature	Valeur brute <i>Valeur origine</i>	Amort. Anté. <i>dot dérogatoire</i>	Dotations de l'exercice	Total des Amort.	Valeur nette comptable (fiscale)
<b>20500000000 Logiciels</b>					
27 MEDEF COTE D OR APPLICATION ZOH0 04/07/2022 L 36 mois	4 679,00 0,00	2 328,82	1 558	3 886,95 0,00	792,05 0,00
28 UIMM COTE D OR APPLICATION ZOH0 30/11/2022 L 36 mois	2 321,00 0,00	839,38	774	1 613,52 0,00	707,48 0,00
<b>Total 20500000000</b>	<b>7 000</b>	<b>3 168</b>	<b>2 332</b>	<b>5 500</b>	<b>1 500 1 500</b>
<b>21830000000 Matériel de bureau &amp; infor.</b>					
8 HP MULTIF PRO 477 DW ALSACE 04/09/2017 L 60 mois	540,00 0,00	540,00		540,00 0,00	0,00 0,00
12 HP COULEUR M552DN 07/11/2017 L 60 mois	744,00 0,00	744,00		744,00 0,00	0,00 0,00
13 2 HP MULTIF laser PRO MFPM227FDN 07/11/2017 L 60 mois	955,20 0,00	955,20		955,20 0,00	0,00 0,00
20 "TOSHIBA PORTEGE Z30 N° SERIE 2J107302H 13/04/2018 L 36 mois	2 250,00 0,00	2 250,00		2 250,00 0,00	0,00 0,00
21 "TOSHIBA PORTEGE Z30 N° SERIE 2J107297H 19/11/2018 L 36 mois	2 016,00 0,00	2 016,00		2 016,00 0,00	0,00 0,00
22 "PORTABLE SECRETARIAT N° SERIE 5CD9301WQ 20/08/2019 L 36 mois	1 306,80 0,00	1 306,80		1 306,80 0,00	0,00 0,00
23 IRIS MATERIEL VISIOCONFERENCE 02/06/2020 L 36 mois	10 289,88 0,00	10 289,88		10 289,88 0,00	0,00 0,00
26 IRIS COMPLMT MATERIEL VISIOCONF 27/04/2022 L 36 mois	7 464,00 0,00	4 192,11	2 475	6 666,65 0,00	797,35 0,00
24 HP ORDI PORT PROBOOK 430 G8 C CAMUT 20/05/2022 L 36 mois	1 368,60 0,00	737,42	455	1 192,78 0,00	175,82 0,00
25 HP ORDI PORT PROBOOK 430 G8 ALSACE 20/05/2022 L 36 mois	1 368,60 0,00	737,42	455	1 192,78 0,00	175,82 0,00
29 PORTABLE COMMUNICATION N°SERIE 17/03/2023 L 36 mois	1 566,00 0,00	413,31	521	934,63 0,00	631,37 0,00
<b>Total 21830000000</b>	<b>29 869</b>	<b>24 182</b>	<b>3 907</b>	<b>28 089</b>	<b>1 780 1 780</b>
<b>21840000000 Mobilier</b>					
18 2 SIEGES ERGONOMY WORKPRO 12/02/2018 L 60 mois	679,68 0,00	679,68		679,68 0,00	0,00 0,00
19 BUREAU DG 31/10/2018 L 120 mois	1 579,46 0,00	816,13	158	974,15 0,00	605,31 0,00
<b>Total 21840000000</b>	<b>2 259</b>	<b>1 496</b>	<b>158</b>	<b>1 654</b>	<b>605 605</b>
<b>Total</b>	<b>39 128</b>	<b>28 846</b>	<b>6 397</b>	<b>35 243</b>	<b>3 885 3 885</b>



# ***ANNEXES COMPTABLES***

# Préambule

## **- Description de l'objet social de l'entité**

L'objet social de notre entité est décrit ainsi dans les statuts :

Il est constitué entre les adhérents aux présents statuts et ceux qui y adhéreront ultérieurement une association régie par la loi du 1er juillet 1901 modifiée et ses textes d'application.

Elle a pour dénomination « Mouvement des Entreprises de France du Grand Est » et sera désignée par le sigle « MEDEF GRAND EST »

Les Medef Territoriaux en sont les membres fondateurs. Le MEDEF GRAND EST, en sa qualité d'organisation patronale interprofessionnelle en région, représente ses adhérents et les entreprises de la région pour les questions d'ordre économique, social, sociétal, international auprès des pouvoirs publics, administratifs, des collectivités locales et des organismes publics ou privés de la région.

Le MEDEF GRAND EST est un lieu de mise en cohérence des politiques patronales en région. C'est un espace privilégié de dialogue et d'échanges avec ses adhérents.

Les organes statutairement compétents de notre entité ont fixé différents objectifs pour réaliser l'objet social. Ces objectifs constituent le « projet de notre entité » pour lequel des réserves sont constituées le cas échéant dans nos fonds propres.

## **- Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées**

La nature des activités ou missions sociales réalisées durant l'exercice peut être résumée ainsi :

- ✓ Favoriser le développement pérenne des entreprises en région

A savoir :

- Animer la communauté des adhérents sur leur bassin d'activité en créant les conditions d'une expression collective des besoins et attentes des entreprises.
  - Assurer la représentation collective et interprofessionnelle des entreprises et des organisations professionnelles régionales auprès de toutes les instances régionales qu'elles soient paritaires, politiques, administratives, consulaires, associatives, éducatives en cohérence avec l'action du MEDEF afin de défendre et promouvoir leurs intérêts.
  - Mettre en place toute initiative et/ou action visant à accroître la compétitivité globale des entreprises et l'attractivité de la région et à favoriser leur développement durable.
  - Assurer le recrutement des mandataires dans le cadre de procédures ouvertes et professionnelles, assurer leur information et leur formation de façon coordonnée avec l'échelon territorial, local et national en liaison avec les organisations professionnelles régionales.
  - Animer le dialogue social interprofessionnel.
- ✓ Etre le porte parole des entreprises dans la région
  - Communiquer auprès des adhérents comme de tous les publics externes sur les positions, propositions et actions du MEDEF GRAND EST et sur les priorités et propositions des entrepreneurs de la région ainsi que sur les actions menées par les MEDEF départementaux et/ou locaux ou le MEDEF.

- Promouvoir les propositions des adhérents et valoriser le rôle de l'entrepreneur de la région auprès de l'opinion publique, des médias, du monde de l'éducation et des jeunes et de tout public éloigné du monde de l'entreprise.

✓ Etre animateur, coordinateur et promoteur d l'efficacité entre ses membres

Dans son rôle d'espace privilégié d'animation et d'échanges entre ses adhérents, il doit :

- Favoriser les échanges, la mise en commun d'expériences.
- Inciter et engager la mutualisation des moyens et des compétences entre ses membres, pour une plus grande efficacité des actions et un meilleur service pour l'ensemble des entreprises.
- Coordonner les actions de ses membres selon le principe de subsidiarité/complémentarité.
- Mettre en place les outils (ingénieries, plate-forme d'études et de services, projets et actions collectives) au service de ses adhérents.
- Elaborer un plan d'action annuel en région.

✓ Assurer un rôle de médiateur

- Développer et garantir l'esprit et l'image MEDEF dans les MEDEF départementaux et/ou locaux et les organisations professionnelles régionales.
- Assurer le bon fonctionnement du réseau MEDEF en région et prendre toute mesure pouvant contribuer au règlement amiable de tout conflit survenant entre adhérent.
- Accompagner, en cas de défaillance, le MEDEF territorial et/ou local dans l'identification de solutions. En dernier recours, il saisira le Comité statutaire du MEDEF.

**- Description des moyens mis en œuvre**

Les principaux moyens mis en œuvre par notre entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

Ressources humaines : l'effectif est de 2 ETP en 2024.

Autres moyens : L'association dispose de locaux loués par la Société Immobilière de la Place d'Alliance

**- Exercice clos :**

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 817 018,87 €.

Le résultat net comptable est un excédent de 34 382,13 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

**Evènements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice**

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

## Principes, règles et méthodes comptables

### *Méthode générale*

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

### **Principales méthodes d'évaluation et de présentation**

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

#### **Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations

#### **Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

**Créances :**

Les créances, dont les créances clients, sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

**Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

**Contributions volontaires :**

Les contributions volontaires n'ayant pas été considérées comme significatives, elles ne font pas l'objet d'une information dans l'annexe.

**(suite)**

## Notes sur le bilan actif

**Immobilisations**

<b>Actif immobilisé</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>A la clôture</b>
Immobilisations incorporelles	7 000			7 000
Immobilisations corporelles	32 128			32 128
Immobilisations financières	860			860
<b>TOTAL</b>	<b>39 988</b>			<b>39 988</b>

**Amortissements**

<b>Immobilisations amortissables</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>A la clôture</b>
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	3 168	2 332		5 500
<b>TOTAL I</b>	<b>3 168</b>	<b>2 332</b>		<b>5 500</b>
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	25 678	4 065		29 743
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	<b>25 678</b>	<b>4 065</b>		<b>29 743</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>28 846</b>	<b>6 397</b>		<b>35 243</b>

**Etat des créances et charges constatées d'avance**

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers	4 000	4 000	
Autres créances	203 038	203 038	
<b>Charges constatées d'avance</b>			
<b>TOTAL</b>	<b>207 038</b>	<b>207 038</b>	

**Etat des produits à recevoir**

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	39 805
Autres produits à recevoir	161 909
<b>TOTAL</b>	<b>201 714</b>

**(suite)**

## Notes sur le bilan passif

**Fonds propres**

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	569 205	98 323			667 528
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	98 323	-98 323	34 382		34 382
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>667 528</b>		<b>34 382</b>		<b>701 910</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>667 528</b>		<b>34 382</b>		<b>701 910</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					

**Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	54 967	54 967		
Dettes fiscales et sociales	19 277	19 277		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	4 000	4 000		
Produits constatés d'avance	36 864	36 864		
<b>TOTAL</b>	<b>115 109</b>	<b>115 109</b>		



***Charges à payer par poste de bilan***

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	11 357
Dettes fiscales et sociales	11 079
Autres dettes	4 000
TOTAL	26 436

Notes sur le compte de résultat

Subventions d'exploitation

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
MEDEF National	Convention de fina	265 483	132 742	132 741		
MEDEF National	Convention logeme	21 000		21 000		
TOTAL		286 483	132 742	153 741		

Eléments significatifs ou importants

**(suite)****Autres informations*****Engagements et sûretés réelles consenties***

Il n'y a pas d'engagement hors bilan à mentionner dans l'annexe des comptes

***Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés***

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

***Rémunération des cadres dirigeants***

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, les dirigeants ne sont pas rémunérés.

***Effectif moyen***

	<b>Personnel salarié</b>	<b>Personnel mis à disposition de l'association</b>
Cadres	1	
Non cadres	2	
<b>TOTAL</b>	<b>3</b>	<b>0</b>

***Honoraires du commissaire aux comptes***

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 4 620 €.